
国民健康保険運営協議会議案

日時 令和３年７月２０日（火）

午後４時３０分～

会場 ３０１・３０２会議室（市役所３階）



国民健康保険運営協議会日程

１．開 会

２．委 嘱 状 交 付

３．市 長 挨 拶

４．会長及び会長代行の選任

５．会 長 挨 拶

６．議事録署名委員の選任

７．議 案 審 議

議案第 1 号 令和２年度国民健康保険特別会計決算について 

８．そ の 他



（歳　入） （歳　出） （単位：　円）

科          目 ①当初予算 ②補正・流用等 ③最終予算額 ④決算額 差引（④－③） 科          目 ①当初予算 ②補正・流用等 ③最終予算額 ④決算額 差引（③－④）

 医療給付費現年課税分 782,532,000 0 782,532,000 823,070,101 40,538,101  一般事務費（国保） 87,828,000 685,000 88,513,000 84,194,758 4,318,242 

 後期高齢支援金現年課税分 250,259,000 0 250,259,000 259,221,605 8,962,605  一般事務費（納税） 48,786,000 △72,000 48,714,000 44,731,499 3,982,501 

 介護納付金現年課税分 69,064,000 0 69,064,000 66,905,691 △2,158,309  医療費適正化事業費 14,689,000 0 14,689,000 13,636,318 1,052,682 

 医療給付費滞納繰越分 24,705,000 0 24,705,000 30,087,714 5,382,714  国保情報システム管理費 2,257,000 0 2,257,000 2,198,290 58,710 

 後期高齢支援金滞納繰越分 7,360,000 0 7,360,000 8,866,836 1,506,836  国保連合会負担金 1,919,000 0 1,919,000 1,903,926 15,074 

 介護給付費滞納繰越分 4,199,000 0 4,199,000 5,321,871 1,122,871  運営協議会費 348,000 0 348,000 162,760 185,240 

　　 小　　計 1,138,119,000 0 1,138,119,000 1,193,473,818 55,354,818 計 155,827,000 613,000 156,440,000 146,827,551 9,612,449 

 医療給付費現年課税分 1,000 0 1,000 0 △1,000 　　保 険 給 付 費 4,863,881,000 1,133,000 4,865,014,000 4,417,529,016 447,484,984 

 後期高齢支援金現年課税分 1,000 0 1,000 0 △1,000  医療給付費分 1,214,126,000 0 1,214,126,000 1,212,602,000 1,524,000 

 介護納付金現年課税分 1,000 0 1,000 0 △1,000  後期高齢者支援金等分 345,730,000 0 345,730,000 341,116,000 4,614,000 

 医療給付費滞納繰越分 57,000 0 57,000 42,754 △14,246  介護納付金分 96,114,000 0 96,114,000 93,245,000 2,869,000 

 後期高齢支援金滞納繰越分 17,000 0 17,000 12,339 △4,661 計 1,655,970,000 0 1,655,970,000 1,646,963,000 9,007,000 

 介護給付費滞納繰越分 18,000 0 18,000 12,518 △5,482 2,000 0 2,000 1,140 860 

     小    計 95,000 0 95,000 67,611 △27,389 

1,138,214,000 0 1,138,214,000 1,193,541,429 55,327,429 

  保険給付等交付金（普通交付金） 4,863,881,000 68,981,000 4,932,862,000 4,480,638,077 △452,223,923 

 保険者努力支援分 25,973,000 0 25,973,000 30,556,000 4,583,000 

 特別調整交付金分 17,768,000 124,506,000 142,274,000 37,008,000 △105,266,000 計 69,906,000 0 69,906,000 56,594,718 13,311,282 

 道繰入金（２号分） 42,411,000 0 42,411,000 53,921,000 11,510,000  保険税還付金（一般） 4,690,000 4,934,000 9,624,000 6,538,942 3,085,058 

 特定健診等負担金 13,464,000 0 13,464,000 13,438,000 △26,000  保険税還付金（退職） 40,000 0 40,000 0 40,000 

 保険給付費等交付金償還金 3,000,000 68,981,000 71,981,000 69,238,362 2,742,638 

     小    計 99,616,000 124,506,000 224,122,000 134,923,000 △89,199,000  その他償還金 100,000 0 100,000 45 99,955 

4,963,497,000 193,487,000 5,156,984,000 4,615,561,077 △541,422,923 

    繰    入    金 674,544,000 △207,000 674,337,000 640,942,875 △33,394,125 計 7,830,000 73,915,000 81,745,000 75,777,349 5,967,651 

　　繰　　越　　金 1,000 0 1,000 0 △1,000   　予    備    費財政安定化基金拠出金 6,000 0 6,000 4,343 1,657 

    諸    収    入 12,309,000 0 12,309,000 12,554,574 245,574   　前年度繰上充用金財政安定化基金償還金 34,000,000 0 34,000,000 34,000,000 0 

    国　庫　支　出　金 0 10,324,000 10,324,000 35,835,000 25,511,000   　予    備    費 10,000 0 10,000 0 10,000 

  　前年度繰上充用金 0 129,076,000 129,076,000 129,075,761 239 

歳   入   合   計 6,788,565,000 203,604,000 6,992,169,000 6,498,434,955 △493,734,045 歳   出   合   計 6,787,432,000 204,737,000 6,992,169,000 6,506,772,878 485,396,122 

単年度収支額　 120,737,838 円 道基金借入額　 100,000,000 円 残額：66,000,000円

歳入・歳出決算額　 △8,337,923 円 　　　　　 ※平成30年度に借り入れ（R2年度～R4年度で返還予定）

52,576,000 0 52,576,000 

17,068,700 17,330,000 0 261,300 
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（歳　入） （歳　出） （単位：　円）

内　　　　容
最終予算額
　　　　　　③

決算額
　　　　　④

過不足額
　　　④－③

内　　　　容
最終予算額
　　　　　　③

決算額
　　　　　④

執行残額
　　　③－④

総　務　費

国保特別会計に係る職員人件費や事務費の他、
医療費適正化事業、国保システム管理費、国保
連への負担金、国保運営協議会経費に分類され
る。

156,440,000 146,827,551 9,612,449 

共同事業拠出金 国保連合会に対する退職者医療事務費拠出金。 2,000 1,140 860 

健康づくり推進費
国民健康保険法に定められた、健康増進のため
に必要な経費。脳ドック等。

17,330,000 17,068,700 261,300 

特定健診等事業費
40歳以上の人を対象とした、生活習慣病健診に
係る経費。平成20年度から導入。

52,576,000 39,526,018 13,049,982 

諸支出金
国保税還付金の他、負担金・交付金の過年度分
精算に係る還付金等。

81,745,000 75,777,349 5,967,651 

財政安定化基金
拠出金

災害等による市町村への拠出金 6,000 4,343 1,657 

財政安定化基金
償還金

北海道財政安定化基金事業での借入に係る償
還金。（平成30年度貸付、令和2～4年度で償
還）

34,000,000 34,000,000 0 

諸　収　入
国保税の延滞金、保険者間調整、第三者求償に
よる医療費の返還金等。

12,309,000 12,554,574 245,574 予　備　費 10,000 0 10,000 

国庫支出金
制度改正等により実施したシステム改修費用にお
ける国からの補助金及び新型コロナウイルス感染
症対応分における災害等臨時特例補助金

10,324,000 35,835,000 25,511,000 前年度繰上充用金 前年度決算収支の赤字補てん分 129,076,000 129,075,761 239 

歳　入　合　計 6,992,169,000 6,498,434,955 △493,734,045 歳　出　合　計 6,992,169,000 6,506,772,878 485,396,122 

120,737,838 

100,000,000 

※単年度収支額　

道全体で必要とする医療費等の費用を各市町村
毎の所得水準や被保険者数で按分した算出額を
道へ納付するもの。

1,655,970,000 1,646,963,000 

△33,394,125 640,942,875 674,337,000 
法定分（基盤安定負担金、出産育児一時金、国
保分地方交付税、事務費）と任意分に大別され
る。

被保険者の病院窓口負担を除く経費である「療養
給付費」、医師の診断により医療として認められた
場合の補装具や針灸等の経費である「療養費」、
高額医療費を支払う「高額療養費」、出産育児一
時金を支払う「出産育児諸費」、被保険者死亡の
際に葬祭費を支払う「葬祭給付費」等に分類され
る。
※令和2年度からは退職医療の対象者が0人と
なったため、一般と退職の区分を廃止とした。

※道基金借入額（平成30年度に借り入れ）

歳入・歳出決算額　 △8,337,923 

9,007,000 

4,417,529,016 447,484,984 4,865,014,000 

道支出金

平成30年度より財政運営が都道府県化されたこと
により、国からの交付金等も道を経由して交付さ
れることになる。内訳は下記のとおり分類される。
①保険給付等交付金
　保険者が療養の給付等に要した医療費の同額
が交付される。
②保険者努力支援
　国保事業の実施状況により交付される。
③特別調整交付金
　従来の国庫支出金である。
④道繰入金（２号分）
　道から交付される交付金である。
⑤特定健診等負担金
　特定健診費用の負担分により交付される。
※恵庭市においては累積赤字が続いていること
から、前年度の赤字額を歳出の「前年度繰上充
用金」より支出しており、同額を歳入の「特別調整
交付金」へ補正計上している。

5,156,984,000 4,615,561,077 

55,327,429 

保険給付費

△541,422,923 

納付金

令和２年度　国民健康保険特別会計決算　（概要版） 議案第1号（参考資料①）

科        目 科        目

国保税

国保事業の主たる財源。平成30年度の都道府県
化により、北海道へ支出する納付金を納めるため
に必要な歳入をこの国保税で賄うことが健全とさ
れている。
一般と退職に分かれ、さらに医療・介護・後期支
援分に分かれる。またそれぞれに現年度税と過年
度税（滞納繰越分）があるため、12の税目が存在
する。
※退職医療については、令和元年度末で対象者
が0人となったため、令和2年度は国保税賦課が
遡及以外は発生しない。

1,138,214,000 1,193,541,429 

0 △1,000 

繰　入　金

繰　越　金
前年度収支の黒字分
※恵庭市においては、現在累積赤字があるため、
黒字に転換するまでは歳入する見込なし

1,000 
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●国民健康保険税決算総括表（令和2年度）

区　　　　　分　 収　　　　　入　　　　　額 収　　　納　　　率

予　　算　　額 予算額に対する 不納欠損額 収入未済額

増　　　　減 (滞納繰越額)

調　　定　　額 （前年度） （前年度） 収　入　済　額 内未還付 純　　　　額 現年決算 (前 年 度)
　税　　　　　目 ① ② ③ ④ (③-④)=⑤ ⑤/② (⑤-①)=⑥ ⑦ (②-⑤-⑦)=⑧

現年一般 782,532,000 856,822,921 102,959 98,388 68,338 65,158 823,070,101 662,278 822,407,823 95.98% 96.40% 39,875,823 72,700 34,342,398

現年退職 1,000 0 0 47,771 0 47,771 0 0 0 100.00%  1,000 0 0

現年小計 782,533,000 856,822,921 102,959 98,339 68,338 65,147 823,070,101 662,278 822,407,823 95.98% 96.41% 39,874,823 72,700 34,342,398

現年一般 69,064,000 71,182,302 22,962 19,567 20,074 16,986 66,905,691 17,108 66,888,583 93.97% 94.31%  2,175,417 0 4,293,719

現年退職 1,000 0 0 11,681 0 11,681 0 0 0 100.00%  1,000 0 0

現年小計 69,065,000 71,182,302 22,962 19,547 20,074 16,975 66,905,691 17,108 66,888,583 93.97% 94.31%  2,176,417 0 4,293,719

現年一般 250,259,000 270,004,577 32,445 30,345 21,535 20,096 259,221,605 43,414 259,178,191 95.99% 96.42% 8,919,191 22,900 10,803,486

現年退職 1,000 0 0 14,703 0 14,703 0 0 0 100.00%  1,000 0 0

現年小計 250,260,000 270,004,577 32,445 30,330 21,535 20,093 259,221,605 43,414 259,178,191 95.99% 96.42% 8,918,191 22,900 10,803,486

1,101,858,000 1,198,009,800 158,365 148,216 109,947 102,215 1,149,197,397 722,800 1,148,474,597 95.87% 96.30% 46,616,597 95,600 49,439,603

滞繰一般 24,705,000 116,658,232 30,087,714 12,312 30,075,402 25.78% 24.14% 5,370,402 8,961,245 77,621,585

滞繰退職 57,000 487,760 42,754 0 42,754 8.77% 17.86%  14,246 41,996 403,010

滞繰小計 24,762,000 117,145,992 30,130,468 12,312 30,118,156 25.71% 24.11% 5,356,156 9,003,241 78,024,595

滞繰一般 4,199,000 21,325,950 5,321,871 0 5,321,871 24.95% 21.08% 1,122,871 1,595,520 14,408,559

滞繰退職 18,000 160,049 12,518 0 12,518 7.82% 16.20%  5,482 14,735 132,796

滞繰小計 4,217,000 21,485,999 5,334,389 0 5,334,389 24.83% 21.05% 1,117,389 1,610,255 14,541,355

滞繰一般 7,360,000 34,980,105 8,866,836 88 8,866,748 25.35% 23.35% 1,506,748 2,757,812 23,355,545

滞繰退職 17,000 150,755 12,339 0 12,339 8.18% 16.72%  4,661 13,169 125,247

滞繰小計 7,377,000 35,130,860 8,879,175 88 8,879,087 25.27% 23.32% 1,502,087 2,770,981 23,480,792

36,356,000 173,762,851 44,344,032 12,400 44,331,632 25.51% 23.57% 7,975,632 13,384,477 116,046,742

一般計 807,237,000 973,481,153 853,157,815 674,590 852,483,225 87.57% 86.08% 45,246,225 9,033,945 111,963,983

退職計 58,000 487,760 42,754 0 42,754 8.77% 49.86%  15,246 41,996 403,010

医療分計 807,295,000 973,968,913 853,200,569 674,590 852,525,979 87.53% 86.04% 45,230,979 9,075,941 112,366,993

一般計 73,263,000 92,508,252 72,227,562 17,108 72,210,454 78.06% 72.91%  1,052,546 1,595,520 18,702,278

退職計 19,000 160,049 12,518 0 12,518 7.82% 43.54%  6,482 14,735 132,796

介護分計 73,282,000 92,668,301 72,240,080 17,108 72,222,972 77.94% 72.81%  1,059,028 1,610,255 18,835,074

一般計 257,619,000 304,984,682 268,088,441 43,502 268,044,939 87.89% 86.45% 10,425,939 2,780,712 34,159,031

退職計 18,000 150,755 12,339 0 12,339 8.18% 49.36%  5,661 13,169 125,247

257,637,000 305,135,437 268,100,780 43,502 268,057,278 87.85% 86.42% 10,420,278 2,793,881 34,284,278

1,138,214,000 1,371,772,651 1,193,541,429 735,200 1,192,806,229 86.95% 85.26% 54,592,229 13,480,077 165,486,345現滞合計
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